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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

Yrd. Doç. Dr. Muratbek MİRZABEKOV 
Uluslararası Hoca Ahmet Yesevi Kazak-Tiirk Vniversitesi Öğretim Oyesi 
olan Yrd. Doç. Dr. Muratbek Mirzabekov sempozyuma "Mdturtdt ilmi­
nin Kazak Düşiiniirlerine Tesiri" isimli tebliğiyle katılmıştır. 

Matur1d1 İlıninin 
Kazak Düşünürlerine Tesiri 

Bazı araştlmıacılar İslamiyet'in Türk halklan ara­
sına yayılmasını, Araplar tarafından vru. yüzyılın 
başında Tacikistan'nın işgal edilmesi ve Talas savaşı 
gibi tarihi olaylarla ilgili olarak ele almaktadır. Tarihi 
açıdan bu doğru olabilir. Ancak İslamiyet'in Türk­
ler arasına yayılmasına neden olan temel faktör ola­
rak İslam'ın aydınl.ı.k yoluyla yayılmasuu veya İslami­
yet ile geleneksel Türk dünya görüşünün aras~da bir 
uyuınluluğun sağlanmasını söyleyebiliriz. 

İslamiyet'in Taciltistan halklan arasına yayılına­
suu birçok aşama açısından anlatmak mümkündür. 
Çünkü tarih sürecinde zaman değişir, kanun ve ya­
salar değişir, yeni bir döneme adım atan zaman dal­
gası yeni şartlarla karşılaşır ve bu şartlar altında yeni 
kararlar ortaya çıkar ve böylece tarih sürecinde her 
şey değişikliğe uğrar ve gelişir. İslamiyet'in doğuşu 
ve yayılmasında her mesele Hz. Peygamber Efendi­
mizin açıklamalarıyla çözüme kavuşturulmuştur. 
Hı. Peygamberden sonraki dönemlerde ortaya çı­
kan meselelere farklı açıklamalar yapılmış ve sonuçta 
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Örneğin, Abılay Han'ın danışmanı olan Buhar Jırau 

[1] ve XIX. yüzyıldaki ünlü din bilginleri N. Talasov 
ile Ş. Kosşığulov [2, 13 s.] Buhara medreselerinde eği­

tim !ılrnıştır. 

Dolayısıyla Sovyet Hükümeti kurulana kadar Taci­
kistan ve Kazakistan toprağında çalışmalarını sür­

düren cami ye medreselerde Hanefi-Maturidi mez-

mektepler (okul, medrese) ile mezhepler ortaya çık­
mıştır. Bunlardan bazıları Hz. Peygamberin hadisle­
rine son derece titizlik göstermiştir, bazıları ise ortaya 

çıkan problemierin nakil ile birlikle akılın da aracılı­
ğıyla çözümlenmesini uygun görmüştür. Bunlardan 
ikincisi Rey mektebi olarak adlandırılmaktadır. Rey 
okulunun temelini atan İmam-ı Azam Ebu Hanife 

olarak bilinmektedir. h~binin inanç sistemi örneğinde eğitim verildiğine 
İslamiyet'in değerleri ile yerel halkın örf-adetleri ve dair bilgilere rastlanmaktadır. Tacikistan'ın en bü­

dünya görüşü arasında uywnluluğun sağlanmasında yük eğitim merkezleri ·olan Buhara ve Semerkand 
önemli bir rol üstlenen Iraklı Ebu Hanife mektebi ol- . medreselerinde, ayrıca Kazakistan toprağında ku­
duğu malumdur. Dolayısıyla Hanefi mezhebi Taci- ' ' rulan medreselerde eğitim alan Kazak din adamları 
ki s tan' dal.q Türk halkları arasında iyice kökleşmiştir. Hanefi-Maturidi mezhebinin ışığında kendi fikirle­

Hatta Maveraürınehir, Hanefilik örneğindeki eğiti- rini ortaya koyarak birçok eser yazmıştır. Bunun yarıı 
min başlıca merkezine dönüşmüştür. Hanefi mezhe- sıra Maturidi mezhebine ait Ömer Nesefi'nin inanç 
binin ortaya çıkışı_ve gelişmesi, aynı zamanda Taci- ve itikat konusunda yazılan ·~aid-i Nesefi" [2, S s.] · 
kistan'a yayılması ıslamiyet'in Türk halkları arasına adlı daha anlamlı ve kısaltılmış bir eseri yüzyıllar bo­
yayılmasının bir aşaması olarak değerlendirilebi- yunca medreselerde ders kitabı olarak kullanılmiştır. 
lir. Hanefiliğin yeni dönem şartlarına yanıt vermesi, 
kelamcı ve fılozof Ebu Mansur el-Maturidi ve onun 
kurduğu Maturidilik mektebi tarafından gerçekleş­

miştir. Bu ise İslamiyet'in Türk halkları arasına ya­
yılmasının ikinci bir aşaması olarak değerlendirilir. 
Bu dönemlerde Maveraürınehir, Hanefi-Maturidi 

mektebiriln mezkezi haline gelmiştir. Bir başka de­
yişle, Ebu Mansur el-Maturidi'nin "Kitabü't-tevhid" ve 
"Te'vflatii'l-Kur'an" adlı eserleri Hanefi örneğindeki 
Maturidi mektebinin daha gelişmesini sağlamıştır. 
Ayrıca, Maturidi mektebinin gelişmesine Ebu Muin 
en-Nesefi, el-Hakim es-Semerkandi, Ebu Muhaınnied 
Abdülkerim bin Musa Pazdevi, Ömer Nesefi, Sire­
cuddin Ali bin Osman el-Uşi ve Buharalı Nureddin 
es-Sabuni gibi şahsiyetler büyük bir katkı sağlamış­
tır. Böylece Maturidi mektebi Tacikistan' da diğer İs­
lam mezheplerinin yayılmasına imkan vermemiştir. 

Maturidilik eski çağlardan günümüze kadar Türk 
halklarının teolojik, manevi ve felsefi görüşlerinin te­
melini oluşturmuştur. Çünkü inanç ve itikat konu­
sunda çeşitli fikirler ortaya koyan Türk din adarnla­
rının bilgi ve düşünce ufuklarının temeli doğrudan 
Hanefi-Maturidi mezhebinin inanç sistemi ile ilinti­
lidir. Ayrıca, Sovyet Hükümeti kurulana kadar, hatta 
Sovyet Hükümeti döneminde de Matundilik Buhara 
ve Semerkand medreselerine büyük bir itibar kazan­
dırmıştır. XIX. ve XX. yüzyılların başında Kazak ay­
dırılarırıın bir kısmı Maveraürınehir' deki din med­
reselerinden veya Semerkand ve Buhara medreseleri 
örneğindeki Tataristan, Başkurdistan ve Kazakistan 
~oprağında kurulan medreselerden mezun olmuştur. 

Tacikistan'ın en büyük eğitim merkezleri olan Buhara 
ve Semerkand medreselerinde, özellikle Mir Arap, 

Kökiltaş, Şir-Dar veTilla Karı (Hafız Tilla) gibi med­
reselerde sadece Maveraürınehir bÖlgesinin öğrenci­
leri değil, aynı zamanda dünyarun farklı bölgelerin­

den gelen öğrenciler eğitim almış ve ilk eğitimlerini 
devam ettirmiştir. Örneğin, İdil ve Oral bölgesi Ta­
tarlarının ünlü din bilgirıleri Maveraürınehir'in eği­

tim merkezlerinde yetişrniştir. Ayrıca, Orınbor Şeh­

rindeki "Husainiye", U fa' daki "Galiya", Troytsk' deki 
"Resuliye" ve "Muharrımediy~" medreselerinin yarıı 
sıra Taraz, Çimkent, Türkistan, Karnak, Sayram, Se­
mey, Akmola, Oral, Aktöbe, Kostanayve Atırau med­

reselerinde çoğurılukla Maveraürınehir medreseleri 
örneğindeki akaid dersleri okutulmuştur. Bununla 

birlikte Maturidi mektebinin mensuplarınd~ Ömer 
Nesefi'nin '~id-j Nesefi" adlı eseri ve onun şerhi 
olan Sagduddin Taftazani'nin "Şerh Akaid en-Nesefi" 

adlı eseri medreselerde ana dets kitabı olarak okutul-
muştur. [4, s.l86]. · 

K~zakistan toprağında kurulan medreselerde eğitim 
alan Kazak din adamları Hanefi-Maturidi mezhebi­

nin ışığında l<endi fikirlerini ortaya koyarak birçok 
eserler yazmıştır. Kazak Hanlığı dönemindeki ünlü 

devlet adamları Aktamberdi ile Buhar'ın eserlerinde; 
ayrıca XIX. yüzyıldaki Kazak filozofları ve münev­
verlerinden Abay Kunanbayev'in "Kara Sözler", Ibı­

ray Altınsarin'in "Müslümarılık Dayanağı" ve Şaka­
rim Kudayberdiulı'nın "Müslümanlık Şartları" adlı 

eserlerinde imarun ve islamın şartlaı:ı ile ilgili konular 
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Haneli-Maturidi mezhebini esas alarak çocuklara dini 
eğitim verilmesi amacıyla yazılmıştır. 

XIX. yüzyıldaki Kazak aydınlannın eserlerinde ta­
savvufkavramlarına öncelik verilmiştir. Çünkü Ye­
sevilik, Kazak kültürü ile d!ffiya görüşünde asırlar 
boyunca önemini kaybetmemişti.r. Fakat Kazak ay­
dınlarının eserlerindeki tasavvuf kavramlan Hane­
fi-Maturidi mezhebi ile devamlı ııYumiu bir şekilde 
gelişmiştir. Dolayısıyla Abay'ın şiirlerinde tasavvuf 
meselelerirıe öncelik verilmesine rağmen Allah'ın 
varlığı ve birliği, zatı ve sıfatları, kader ve irade gibi 
kelam konulan Maturidi inancı ışığıqda ele alınıruş­
tır. Ayrıca, XIX. yüzyıldaki Kazak din adamlanndan 
Akmolla, lbıray, Ebu Bekir Kerderi, Nurcan Nauşa­

bayulı, Yusuf Köbeyulı, Şadi Töre, Şakarim Kuday­
berdiulı ve Makış Kaltayulı'nun eserlerinde Allah'ın 
varlığı ve birliği, zatı ve sıfatları, kader ve irade, irısan 
hayatının önemi, dünya hayatının geçiciliği ve ahiret 
hayatı ile ilgili konulara rastlanmaktadır. Maturldi­
liğin Kazak aydınlannın eserlerindeki yeri ve onla­
rın arasındaki bağlantılar üzerinde durursak, sadece 
iman, itikat, Allah'ın varlığı ve birliği, zatı ve suat­
lan, nübüvvet, kader ve irade gibi konularla yetiniriz. 

Genel olarak Kazak aydınlannın dini görüşlerinirı 
temelini iman konusu oluşturmaktadır. Bunun baş­

lıca sebebi, imanın bütün dinin temeli olmasından 
kaynaklanmaktadır. Gerçi bütün Kelam kitaplarında, 
özelllkle Maturidllikte imanın aslı kalp ile tasdik (kal­
ben irıanmak. kabul etmek) olarak tarif edilmektedir. 
Dolayısıyla mürnin olan kimse kalbindeki imanı sağ­
lam karutlarla güçlendirmesi gerekmektedir. İmam 
el-Maturidi kanıtı olmayan taklitçinin inanç ve iti­
katını iman olarakkabul etmemiştir. Ancakson dö­
nemlerdeki Ma turidi mezhebinin imamlan taklit yo­
luyla iman eden kişinin imaruru kabul etmiştir. Fakat 
onlar bu durumdaki kişiyi büyük günah işleyen kişi 
olarak görmüş.tür. Bu kapsamdaki aynı görüşleri Ka­
zak aydınlannın eserlerinden görebilmekteyiz. Ör­
neğin, Ibıray Altınsarin'in çocuklara dini eğitim ve­
rilmesi amaayla yazdığı "Müslümanlık Dayanağı" 
adlı eserlerinde imanı tahki.ki, istidlali ve taklidi ola­
rak üç gruba ayırmış ve bunları ayrı ayrı açıklamış­

tır. [5, s.l90-191] 

Ayrıca, Şakatim Kudayberdiulı imanın aslı kalpte ol­
duğunu ileri sürerek, kalbinde Allah inancı olmayanın 
imanı da olmaz demiştir. [6, s. 7-8] Şakatim Kiıday­
berdiulı'na göre kainatın Yaratıcısını aklıyla tanıma­
yan, yani taklidi imandan tahkiki imana yükselme­
yen kişi günahkar kişi olarak sayılır. [6, s. 7-8) Onun 

fikrine göre insan Allah'ın varlığına ve birliğine, Hz. 
Muhammed'irı Allah'ın Elçisi olduğuna gönülden 
inanmasından dolayı mürnin ve müslüman derece­
sine yükselir. Müslüman olan kişi işlediği günahdan 
dolayı imandan çıkmaz ve küfre girmez. Yani dünya 
hayatında gerçekten mümün olarak kabul edilir. Fa­
kat işlediği günahdan dolayı ahlaksız mürnin olarak 
sayılır. Aynı zamanda işlediği günahdan dolayı Al­
lah 'ın cezasını çekecektir. Bu durumdaki kişinin öbür 
dünyadaki hali Allah'ın iradesine bağlıdır:Yani, Allah 
isterse günahlarını bağışlar veya cezaya çeker. Dola­
yısıyla irısan ömrü boyunca korkuya kapılarak veya 
günahlannın bağışlanacağını ümit ederek yaşaması 
gerekir. [6, s.8J Yani, bu insanın korku ve ümit ara­
smda yaşaması gerek demektir. Salih arneller imanın 
bir parçası olamaz. Onlar imanın dışmdaki farzlar­
dır. Şüpheli iman olmaz. Mürnin olan kişi hiç şüp­
hesiz iman etmesi gerekir. [5, s.l89-190] Yani, onun 
"Ben gerçekten müminim" diye haykırması gerekir. 
Salih anıeller imanın bir parçası değildir. Bu nedenle 
iman salih amellerirı yerine getirilip-getirilmemesi 
yönünden artmaz ve eksilmez. Yani, salih arnellerini 
yerine getirmeyen mürnin günahkar sayılır ve cezaya 
maruz kalır. Eğer dini bir hükmü reddederek günah 
işleyen kişi küfre girer ve imaruru kaybeder. Bu gö­
rüşler Şakatim Kudayberdiulı'nun eserlerinde de ve 
Ibıray Altınsarin'in eserlerinde de aynı tarıda yer al­
mıştır. Bütün müslümanlar iman konusunda eşittir. 
Birisirlin imanı diğerinden çok veya az olamaz. An­
cak bu salih arnellerle gerçekleşir. 

Amel ile iman arasındaki ayının Ma turidiliğin iman 
felsefesinin temelini oluşturmaktadır. Kazak aydınlan 
arnellere inanmanın farz olduğunu bilerek yerine ge­
tirilmemesirıi ayrı bir m es ele olarak değerlendirmek­
tedir. Herhangi bir dini hükmün farz olduğuna inan­
mayan kişi kafi.r, ancak farz olduğuna inandığı halde 
onu yerine getirmeyen kişi ise günahkar mümirı ola­
rak sayılır. [6, s.35-36) Onlara göre namaz, qruç, ze­
kat ve hac gibi ibadetler iman konusuna girmez ve 
bunlar imanın dışındaki farzlar veya iman ile İsla­
mın ilkeleri olarak değerlendirilı:nektedir. 

Kazak aydınlarının imanın şartlan hakkındaki gö­
rüşleri Matundilik mezhebine uygun gelmektedir. 
Şakatim Kudayberdiulı'nun ifadesine göre imanın 
şartlan "önce Allah'ın varlığına ve birliğine irıanmak, 
meleklerin varlığına inarırnak, peygamberlere ve on­
lara gönderilen kitaplara inanmak, ahirete irıanmak 
ve öldükten sonra tekrar dirilişe irıanmaktır." [6, s.8] 
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İman şartlarının aslı ve Kelam ilminin temel konusu 
olan Allah inancı meselesi Kazak aydınlarının eser­
lerinde Maturidi itikatına uygun bir şekilde ele alın­
mıştır. Yani, bütün inanç ve itikat konulan Allah'ın 
varlığı ve birliği, O'nun benzerinin olmadığı, Allah'ın 
kainatın Yaratıcısı olduğıı ile ilgili konuları içermek­
tedir. Kelam kitaplarında yer alan Allah'ın var~ğı ve 
birliği ilgili hudus ve nizarn kavramları Abay'ın şiir­
lerinde sistemli bir şekilde yer alıruştır: 

Allah'ın rahmetidir. Adalet, her şeyin yerinde olması 
demektir. Allah'ınrahmeti sonsuzdur. Yani, ilahi bir 
hareketin hikmetten ayn olması mümkün değildir. Bu 
nedenle Abay'ın Kara sözlerinde "Cenab-ı Hakhiçbir 
şeyi hikmetsiz yaratmamıştır" denilmiştir. [7, s.368] 

Allah'ı tarumanın akıllamümkün olduğıı hakkında 

Ma turidi imamlan ortak bir fikire varmışlardır. Eğer 
Allah hiç peygamber göndermese bile insanlarıİı kendi 
akıllanyla Allah 'ın var ve bir olduğunu bilmeleri ge­
rekir. Çünkü böyle bir karar almaya aklın gücü ye­
ter. Dolayısıyla vahiyden haberi olmayan (kendisirıe 

Baş üstte yaratılmış ve boyun aşağıdadır 
Bak, vucüt düzenle yaratılmıştır 
İşirı özü bu düzeni tanımaktır 
İmarı ve SC).bırla yardım iste [7, s.268]. 

·,, dini emirler ulaşmayan) kişirıin Allah'ın var ve bir 
olduğuna inanması gerektiği [6, s. S] hakkında Şaka­
rirn'irı eserinde belirtilmiştir. 

Ayru zamanda Allah 'ın zatı ve sıfatlaı:ı ile ilgili konu 
klasik Kelam ilminde çok tartışılan konulardarı bi­
ridir. Dolayısıyla Kelam ilminde Allah'ın zatı ve sı­
fatlan hakkındaki konular çok önemli konular ola­
rak değerlendirilmektedir. Genel olarak Maturidi 
itikatında Allah yaratılanların hiçbirine benzemez. 
Abay'ın ifadesirte göre Maturlclllikte Allah'ın Hay; 
ilm, Kudret, Basir, Semi', İrade, Kelam ve Tekvin [7, 
s.352] sıfatlan bulunmaktadır. Allah'ın sıfatlan za­
tıyla birlikte de ve 'ayrı da değildir. (7, s.355] Allah'ın 
isimleri ile sıfatlan mutlaktır ve onlan akılla anlat-

. mak mümkün değildir. [7, s.353] Hem ezeli ve hem 
'ebedidir. [7, s.354] 

Ma turidi mezhebi mensuplannın çok üzerirıde dur­
duğıı konulardan biri Allah'ın Televin sıfatıdır. On­
lara göre Tekvin sıfatı Allah'ın ilm, Kudret, Basir, 
Semi' ve İrade gibi eıeli sıfatlarından biridir. Allah'ın 
Tekvin sıfatı ezelidir. Fakat, yaratılanlan da ezeli ola­
rak anlamamak gerekir. Çünkü yaratmak ile yaratı­
lan farklı konulardır. El-Maturidi'ye göre irısarı aklı 
televinin mahiyetirıi anlayamaz ve gücü yetmez. Fa­
kat, burada insan dünyadaki her şeyin "Kün" (Ol) 
denilen ilahi bir eınirle yaratıldığını anlayabil.mekte­
dir. Allah 'ın Televin sıfatı Kazak aydınlarının eserle­
rinde yer almaktadır. Örneğin, Şakarirn'in eserinde 
"var edici ve yok edici" [6, s. ll] diye kaleme alınmış 
ise, Ibıray'ın eserinde "Tekvin yoktan var edici" [5, 
s.l97] olarak belirtilmiştir. 

Ma turidi mezhebirıin imamlarına göre dünyada hiç­
bir şey boşuna yaratılmamıştır. Aksine her şeyin bir 
yaratılış nedeni, amacı ve hikmeti vardır. Bu bağ­
lamda Allah'ın yarattığı her şey O'nun koyduğu sis­
tem ve düzenden dışan çıkmaz. Dünyadaki her şey 
görkem (düzenli) bir şekilde yaratılmıştır. Dolayısıyla 
hikmetin iki türü vardır: birincisi adalet, ikincisi ise. 

Ma turidi mezhebi imamlannın esederirıde yer aldığı 
gibi nübüvvet konusuna Kazak aydınları da büyük 
önem vermiştir. Hatta nübüvvetin önemi ve özellik­
leri, Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed'in (a.s.) 
peygamberlik görevi ve onun hayatı hakkında.bir­
çok kıssa ve destanlar ortaya koymuştur. Örneğin, 
Jusipbek Şeyhislamov'un "Kıssa-i Hazret-i Resulul­
lah", Şadi Töre'nin "Hz. İbrahim Hikayesi" ve "Siyer 
Şerif' adlı eserlerinde nübüvvet, Hz. Muhammed'in 
peygamberlik sıfatlan ile ilgili konular yer almıştır. 
Ayrıca, anılan eserlerde Allah'ın peygamberler gön­
dermesi, Allah tarafından mucize gösterilmesi, irisarı­
ların okuma ve yazmayı öğrenmekle birçok özellik­
lere sahip olmalan, peygamberlerin iyilik ve hakikatı 
öğiitlemesi gibi konulara rastlanmaktadır. 

Maturidilikte en son peygamber Hz. Muh3:ffiiDed 
ve onun peygamberliğini ıspatlayıcı en büyÜk mu­
cize de Kuran-ı Kerim olarak bilinmektedir. Kuran-ı 

Kerimin okuma ve yazma bilmeyen insan tarafından 
öğretilmesi ve Kuran'ın bir mucize olduğıı hakkın­

daki bilgilere Kazakaydınlarının eserlerirıde rastları­
maktadır. Şa.k.ariin ~udayberdiulinın "Müslümanlık 
Şartlan" adlı eserinde peygambedikle ilgili deliller 
getirilmiştir: "Hz. Peygamber, Efendimizin okum3: 
ve yazma bilmediği halde kendisirtden önceki pey­
gamberler ile nice halkların durumundan haberdar 
olması onun gerçekten peygamber olduğıına bir de­
lil olmaz mı? Ayru zamanda o zamanlarda Tevrat ve 
İncil'i okuyaclar denemek için kendisinden birçok 
soru sorduğırnda hepsine cevap vermesi ve kısa bir 
zaman içerisinde İslamiyetin bütün dünyaya yayıl­
ması onun gerçekten peygamber olduğıına bir delil 
değil mi?" [6, 13 6.] 

Bunun yanı sıra Peygamber Efendimiz Hz. Muham­
med'in zayıflaradestek olması, fakir ve miskinlere 
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karşı yardımda bulunması, devamlı hakikatı söyle­
mesi, insanların kötülükten uzak olmalarını ifade 
etmesi, maddi ve manevi günahlardan annmak için 
ibadetleri öğretınesi, sosyal adaletin saltanat kurma­
sını sağlaması gibi konular Hz. Muhammed'in (a.s.) 
peygamberliğine bir ıspat olarak aydınlar ile şairle­
rin eserlerinde yer almıştır. [5, s.l98-199] 

İnsanın dünyadaki eylem ve davı:~lan onın1 yaşam 
tarzını belirleyici faktörlerden biridir. Dolayısıyla İs­
lamiyetin ortaya çıktığı ilk yüzyılda kader ve irade 
meselesi mezhepler arasındaki tartışmalara neden ol­
muş ve sonuçta farklı görüşler ortaya çıkmıştır. Billl­
lardan biri insanda iradenin olmadığını ve her şeyin 
Allah tarafından belirleneceğini ortaya koyan Cebri­
yeciliktir. İkincisi ise Allah'ın irade ve kudretini red­
dederek tüm eylem ve davranışların insanın kendi işi 
olduğunu ileri süren Karlereilik ve Mu'tezile fı.rkala­
ndır. İrade ve kader konulan Kelam kitaplarında ay­
nntılı bir şekilde ele alınmıştır. İradenin özgür (ser­
best) olması insanı kendi davranışlanndan sorumlu 
tutar. A.lal ve özgür irade insani eylemlerin yapılma­
sına bir temel oluşturur. İnsan, akıl ile irade arasındaki 
uyumluluktan akıla büyük önem verir. Çünkü irade 
akıla tabüdir. Ama, kimi durumlarda irade gücü öne 
çıkar. Ancak iyilik yapmak için insana kendi gayre­
tiyle birlikte Allah'ın şefaatı lazım. Onın1 ışığında in­
sanın eylem ve davranışlan olgunlaşır. Bu çerçevede 
Kazak aydınlannın Hanefi-Maturidi mezhebinin ışı­
ğında kendi fikirlerini ortaya koyduğu görülmekte­
dir. Örneğin, Abay'ın yirmi sekizinci Kara sözünde 
ve Şakacim Kudayberdiulı'nın "MüslümanlıkŞartlan" 

Kaynaklar: 

adlı eserinde Cebriyeciler ile Kadercilerin irade ve ka­
der ile ilgili görüşlerinin İslamiyetin inanç esaslarına 
aykın olduğu belirtilmiştir. [7, s.338] 

İmam Maturidi ve tabilerine göre insan kendi dav- · 
ranı~larının sahibidir. Allah iradenin özgür (serbest) 
olmasından dolayı insanı kendi davranı~arından so­
rumlu tutar ve bW1W1 karşılığı olarak insan cezalan­
dırılır veya mükafatlandırılır. Dolayısıyla insan dav­
ranışları kendisine verilen cüz'i iradenin bir neticesi 
olarak görülür. İnsan beceri ve kabilijetleriyle ha­
reket eder ve bunlan özgür iradesiyle gerçekleştirir. 
İnsanların iyi ve kötü davranışlarda bulunması Al­
lah'ırı kudretine bağlıdır. Başka bir deyişle, insanın 
belli bir hareketi tercih etmesi onın1 kendine aittir, bu 
hareketi yaratmak ise Allah'a aittir. Bu konu Abay'ın 
Kara Sözlerinde şöyle anlatılmıştır: "İyilik ve kötü­
lüğü yaratan Allah'tır, fakat yaptıran Allah değil­
dir. Hastalığı yaratan Allah'tır, ama hasta yapan Al­
lah değildir. Zenginlik ile fakirliği yaratan Allah'tır, 
ama zengin eden veya fakir eden Allah değildir" de­
miştir. [7, s.339] 

Sonuç olarak, Maturidlliğin bütün Türk halklannın ve 
bWllann arasırıda Kazaklann da manevi bir dayanağı 
olduğunu söyleyebiliriz. Bu makalenin yazılış amao 
da bın1u belirtmektir. Çünkü günümüzde Kazakların 
milli düşünce sistemine, dünyagörüşüne aykın olan, 
aynı zamanda devletin bütünlüğü ile huzurWla zarar 
veren yeni fırka ve gruplar ortaya çıkmaktadır. Dola­
yısıyla söz konusu fırkalara karşı gerekli önlemlerin 
alınması ve Maturidiliğin yaygın olarak anlatılması 
günümüzün beklenen en önemli taleplerindendir. 

ı. http://azretsuııan.kz/ «.l(Hyaım XmcMen> ım.ırapMachiBhW. Me.ıq>ecenep,ııe OJ<J>rrı.ıny TapHX.&I 
2. )!(onceit.iTosa M . .I<83aı<CTaHA8Fhl !.!7iCLIJIMall.ltLII< 6iıill.ı 6epy Taprocı.mm (XlX racı.rp.lll>llt eıcimni )Kllpı:b!Cı.ı- XX 

racı.rp.lll>llt 6acı.ı) AnMan.ı: 83HaT, 2004 
3. n.XoJJB83aposa n. focy.ııapCTBeımı.ıe n o6ı::ı:ıeCTBemıı.ıe 6n6ımOTeım B EyxapcıroM 3~mpaTe B XIX - aaqane xx all 

A6aii an.mııan.ı .I<83YTIY-.Ill>llt xa6apmı.ıcı.ı, «TapHX :>KaRe caııcıı-:ıne~ıerriJC FblJil.n.ı.ııap» cepwıc.ı.ı, N~ 3 (26)- 2010 
)!(. - 135 6. 

4. Maxı.ıyrosa A.X. Bolpoııcıı.emıe n p83Bırme cncreM.ı.ı o6p83oBaHWJ TaTap-ı.ıycym.Maa s BoJiro-Ypan:ı,cıcoM·pernone B 
KO Bit e xvm- aaqane xx BB.// Hayıı:BLIÜ TanpCTaB• ı '20 ı ı. 

5. Aırrbmcapmı bl. 6~ıipi MCB ım.ırapManap.ı.ı.- A.m.ıan.ı: «payım, 2013. 
6. l<,yıtalf6ep.ıı;iyıı.ı.ı W. ~CLIJIMaiUlLII< mapn.ı. A.m.ıan.ı: ı993. 
7. K,yııaa6albtJI:ı.ı A. 6ıciııiıırı:i ıcen eMip .ICeTICCB erin .. : enea.Aep, D03Manap, l(apa C83Aep. - AnMaThl: PapnpeT, 2008. 

455 


